Exponetur iten discrimen inter *sanctitatem* merè *legalem*, siue *externam*, quæ aliquid Deo consecratur, divinoque deputatur obsequio; & *interiorem*, quæ fit per infusionem gratiæ *justitiae*.

ER-

ERRORES;

Sive vitiosæ, & mancæ definitiones Sacramenti.

(1.) Lutheranorum in Confess. Aug. Art. 13. *Sacramentum est ritus, qui habet mandatum Dei, & cui est addita promissio.* (2.) Kemnitii. *Signum materiale, præceptum in novo testamento, obsignans instar sigilli promissionem gratia.* (3.) Carolstadii, cui, ut refert Lutherus in serm. de Verbis Cœnæ; & Philippus Melanchton in locis: *Sacra menta sunt signa, quibus Christiani distinguuntur a non Christianis, & symbola Christianæ Societatis.* (4.) Zwinglii Lib. de verâ, & falsâ Relig. Cap. de Sacram. ubi docet: *Sacra menta nihil aliud esse nisi initiationem quandam, & oppignorationem; quâ videlicet homines obligant se Christo, & ejus militiae nomen dant.* (5.) Calvinii Lib. 4. Instit. Cap. 14. §. 1 *Sacramentum externum est Symbolum, quo benevolentia erga nos promissiones conscientiis nostris Dominus obsignat, ad sustinendam fidem nostram imbecillitatem, & nos vicissim pietatem erga eum nostram, tam coram eo, & Angelis, quam apud homines, testamur.*

Alias sinistras Sacramenti definitiones videre est apud
Bellarm. Lib. 1 Cap. 15.

SECTIO II.

De existentia, & numero Sacramentorum.

DOGMATA.

1. In statu naturæ lapsæ fuit ante datam circumcisionem Sacramentum, quo subveniretur parvulis.

Nec... credendum est, & ante datam circumcisionem, famulos Dei, quandoquidem eis inerat Mediatoris fides in carne venturi, nullo Sacramento opitulatos fuisse parvulis suis: quamvis, quid illud esset, aliquâ necessariâ causâ Scripturaliter voluerit. S. August.
Lib. 5. contra Julianum, Cap. 11.

2. Fuē-

2. Fuēre & in legeveteri Sacraenta quædam, quibus homo fidem suam protestaretur de futuro Salvatoris adventu. S. Thom. P. 3. Q. 61. Art. 3.
3. Sacraenta veteris legis Apostolus vocat egena, & infirma elementa; quia gratiam nec continebant, nec causabant. S. Thom. ibid. Art. 4. ad 2.
4. Prima Sacraenta, quæ observabantur, & celebrahantur ex Lege, prænuntiativa erant Christi venturi: quæ cùm suo adventu Christus implevisset, ablata sunt: Et ideo ablata, quia impleta. S. August. Lib. 19. cont. Faust. Cap 13.
5. In lege nova autem alia instituta sunt, virtute maijora, utilitate meliora, actu faciliora, numero pauciora &c. S. Aug. ibid.
6. Sacraenta novæ Legis omnia à JESU Christo Dominō nostro instituta sunt. Trid. Sess. 7. Can. 1.
7. Nec plura sunt, nec pauciora, quām septem, videlicet, Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Pœnitentia, extrema Unctio, Ordo, Matrimonium. Ibid.
Probabitur hoc generatim ex communi potissimum, & perpetuo totius Ecclesiae, tam latine, quām græce, consensu. Singula verò hīc enumerata esse verè Sacraenta, demonstrabitur suo loco seorsim de singulis.
8. Hæc septem Sacraenta non sunt ità inter se paria, ut nullâ ratione aliud sit alio dignius. Ibid. Can. 3.
9. Non sunt superflua, sed ad salutem necessaria; nec sine eis,

etis, aut eorum voto, per solam fidem, homines à Deo gratiam justificationis adipisci possunt. Licet omnia singulis necessaria non sint. *Ibid. Can.*

4. § 8.

10. Non sunt igitur propter solam fidem nutriendam instituta. *Ibid. Can. 5.*

ERRORES.

Primò Quidam Sacraenta omnia de medio tollere conati sunt. Quales fuere (1) ii, quos Epiphanius *Hæref. 40.* Archonticos, Theodoretus *Lib. 1 de Hæret. fab.* Ascodritos vocat (2) Cathari, non Novatiani illi, sed alii posteriores, quos S. Augustinus etiam Catharistas, seu Mundatores, vocat. (3) Fraticelli, seu Beguini, qui Ecclesiastica Sacraenta despiciebant, ut testatur Joannes XXII. Extrav. *Sancta R. mana*.

Secundò. Alii non omnia quidem Sacraenta despiciebant, sed ex eorum numero exterminabant aliqua. Alii enim repudiabant Baptismum, alii Confirmationem, alii alia Sacraenta, ut suo loco exponetur de singulis.

Damnatos hos pridem ab Ecclesia errores his temporibus resuscitatos cernimus. Nam Sacraenta omnia respui à Schyvenfeldianis testantur Staphilus *Lib. de Concord. Discipulorum Lutheri, & David Chytræus Prefat. in Apoc.*

Lutherani, Calvinistæ, cæterique Acatholici hujus temporis, omnes duo Sacraenta recipiunt, Baptismum, & Eucharistiam; duo rejiciunt, Confirmationem, & extremam Unctionem; Matrimonium recipiunt, non tamen velut Sacramentum; de reliquis duobus inter se litigant.

Iudem Fidei omnia tribuunt, Sacraentis autem nihil, nisi, quod sint nuda Fidei signa, eaque non omnino necessaria: imi-
tati Mesalianos, Euchitas ab oratione dictos; quia profitebantur,

se sive Baptismo, & Sacerdotum absolutione, posse statim homines suis precibus (sicut hi nostri Fide) justificare; tametsi etiam Sacraenta illa admitterent. Epiph. her. 80. Aug. her. 75. Thes. doret. L. 4. de heret. fab.

PROBLEMATA, & QUÆSTIONES.

1. Utrum in statu naturæ, integræ ante peccatum Adæ, fuerint aliqua Sacraenta, aut futura fuissent, si status is Adamo non peccante diutius perstisset.
2. Quot, & quænam, fuerint Sacraenta Legis Mosaicæ.
3. Quo pacto in Lege veteri Circumcisio peccatum originis, & Hostia pro peccato, deleverint peccata actualia.
Quâ occasione explicabitur; quid sit conferre, & operari gratiam *ex opere solius operantis*, & quid *ex opere operato*.
4. Cur conveniat, esse septem Ecclesiæ Sacraenta. S. Thom. P. 3. Q. 65. Art 1.

SECTIO III.

De differentia Sacramentorum veteris Legis, & novæ; horumque virtute, & efficacia.

DOGMATA.

1. Sacraenta novæ legis à Sacramentis antiquæ legis non differunt præcisè, quod cæmoniæ sint aliae, & alii ritus externi. Trid. Ses. 7. Can. 2.
2. Nam Sacraenta novæ legis, non sunt signa tantum externa acceptæ per fidem gratiæ, vel justitiæ: & nocte quædam Christianæ professionis; quibus apud homines discernuntur fideles ab infidelibus. Ibid. Can. 6.
3. Sed gratiam, quam significant, continent; cām q; non

non ponentibus obicem conferunt (*ibid.*) ex opere
operator. *Can. 8.*

Veteris vero legis Sacraenta erant (*Sel. prec. Dog. 3.*) ege-
na, & infirma clementia; cō quōd nec continebant, nec
causabant ex opere operator gratiam.

4. Per ejusmodi Sacraenta, non tantum aliquando,
& aliquibus (scil. solis prædestinatis) sed semper,
& omnibus, ritè ea suscipientibus, datur gratia,
quantum est ex parte Dei. *Ibid. Can. 7.*

5. In tribus præterea Sacraentis, Baptismo scilicet,
Confirmatione, & Ordine, imprimetur animæ
character, hoc est, signum quoddam spirituale, & in-
deleibile; unde ea iterari non possunt. *Ibid. Can. 9.*
Flor. in Decret. unionis.

In Sacraentis characterem imprimentibus (1) non est ali-
quid iterandum; sed cautè supplendum, quod incautè
fuerat prætermisum. (2) Non intelligitur iteratum, quod
ambigitur factum.

ERRORES.

(1.) Armenorum, qui, teste Guidone, negabant, per Sacra-
mentum ullum conferri gratiam; quamvis faterentur, per Sacra-
menta animum ad eam suscipiendam præparari. Cui doctrinæ vel
gemina, vel affinis est hæc Lutheri in Assert. Art. 1. *Hæretica,*
sed usitata, sententia est, Sacraenta novæ legis dare gratiam iis, qui
non ponunt obicem. Scriptura enim dicit: *Justus ex fide sua vivet;*
non dicit: ex Sacraentis vivet. (2.) Buceri, qui in Cap. 3. Matth.
docet: Si non sint homines prædestinati; tum Sacramentum Ba-
ptismi esse nudum signum, quod illi recipiantur in externa Eccle-
sia, non tamen à Deo. Ex quo concludit, infantibus non præde-
stinati nihil professe Baptismum; sed perire eos, licet sint bap-
tizati.

tizati. Eadem sc̄rē sensit Calvinus, in Lib. de confessione inter Tigurinos, & Genevenses, dicens: sedulō docemus, Deum non promis̄cūe vim suam exserere in omnibus, qui Sacra menta recipiunt, sed in SOLIS ELECTIS &c. (3.) Lutheri, asserentis, nullo in Sacramento imprimi characterem.

QUÆSTIONES, & PROBLEMATA.

1. Quodnam sit gratiæ justificæ, virtute Sacramenti suscep̄tæ, discrimen à gratiæ, quæ sine Sacramento percipiatur.
2. Quænam gratia sit communis Sacramentis; quæ cuilibet Sacramento propria. Quodnam sit & in quo fundetur, illud, quod Theologi vocant, *ius quoddam ad certas gratias actuales suo tempore, loco, & occasione, concedendas.*
3. Quænam Sacra menta ex primâ Christi institutione conferant primam gratiam, vocenturque Sacra menta mortuorum; quæ secundam gratiam, dicta *vivorum Sacra menta.*
4. An Sacra menta vivorum possint nonnunquam conferre *ex accidenti* primam gratiam.
5. An Sacra menta inæqualia producant inæquales gratias.
6. An æqualia in duobus, inæquali ratione dispositis, producent ex opere operato gratias inæquales.
7. An Sacra menta *solo voto suscep̄ta, præter gratiam communem justitiae, operentur etiam gratiam sacramentalem.*
8. Quid fide certum sit de charactere Sacramentali; quid liberæ disputationi permisum.
9. An Sacra menta novæ, & veteris legis, inter se univocè conveniant. Sed de hoc paucis.
10. Quinam videatur energiam Scripturatum, Conciliorum, & Patrum, Sacramentis N. L. vim operandi gratiam tribuentium, felicius assequi, & melius explicare. An, qui dicunt *physicæ*, an qui *moraliter* tantum, eam a Sacramentis produci.
11. Omitteat, an Sacra menta producent gratiam in puncto temporis

portis dividuo, an individuo. Satis erit dicere, conferti non ponentibus obicem gratiam, simul atque materia Sacramenti, & forma, eis applicata fuerint.

SECTIO IV.

De partibus essentialibus Sacramentorum N. L.

DOGMA.

1. Omnia (*nova legis*) Sacra menta tribus perficiuntur; rebus, tanquam materiâ; verbis, tanquam formâ, & personâ ministri (*qualem nempe ad Sacramenti cuiuslibet administrationem requisivit Christus*) conferentis Sacramentum, cum intentione faciendi, quod facit Ecclesia. Concil. Florent. in *Decreto unionis*. Trid. sess. 7. Can. 10. § 11.

Materia Sacramenti vocata etiam loget elementum, iuxta illud S. Augustini super Joannem: *Accedit verbum ad elementum, & fit Sacramentum*. Non tamen necesse est, ut materia Sacramenti sit aliquid ex quatuor vulgaribus elementis physicis; sed aris est, esse aliquid sensibus expositum.

2. Quorum si aliquid desit, non perficitur Sacramentum. Concil. Flor. *ibid.*

Sufficiet hoc unum docere, & demonstrare. Quo benè stabilito necesse non erit multum temporis absūmere in illa quæstione in cr̄e dialecticâ, & metaphysicâ: *An persona, & intentio ministri, & alia ejusmodi quedam, sunt intima Sacramenti essentia, an ab ea extrinsecus tantum respiciatur necessario, & connotentur.*

3. Ad Sacramenti nullius valorem, & essentiam, necessaria sunt verba concionatoria.

4. Sed necessaria est certa verborum forma, quæ ex

Christi institutione consecrat elementum, eique
vim conferendi gratiam tribuat.

5. Disciplina Ecclesiae adhiberi interdum vult verba sub
conditione.

6. Non qualescunque res, & verba qualiacunque, ad
Sacramentum N. L. sufficiunt; sed tam res, quam
verba, à Deo determinata requiruntur.

ERRORES.

(1.) Paulicianorum, qui teste Euthymio *Part. 2. Panopl. Tit.*
21. negabant, Sacraenta rebus constare, ideoque verbis
quibusdam solis Sacramentorum loco utebantur. E. g. Bap-
tismum dicebant constare his verbis: *Ego sum aqua viva.* (2.)
Lutheri, non requirentis debitam intentionem ministri, sed
soltus suscipientis. Ait enim Lib. de Captiv. Babyl. Cap. de
Baptismo. *Imò non dubitem, si quis in nomine Domini (Baptis-
mum) suscipiat, etiamsi impius minister non det in nomine Domini,
verè baptizatum esse in nomine Domini.* (3.) Calvini, qui *Lib.
4 inst. Cap. 14. § 4* contendit, verbum sacramentale nihil
aliud esse, nisi concessionem. *Hoc est*, inquit, *quod vulgo dicunt,
constare Sacramentum verbo, & externo signo.* Verbum enim intel-
ligere debemus, non quod sine sensu, & fide insusurratum, solo strepitu
velut magici incantatione, consecrandi elementi vim habeat: sed
quod prædicatum intelligere nos faciat, quid visibile signum sibi ve-
lit. (4.) Rursus Lutheri, in *Lib. de Captivit. Babyl. l. c.* asse-
rentis, non requiri certas res, & verba in Sacramentis: sic enim
ait: *Quocunque modo tradatur Baptismus, modò non in nomine ho-
minis, sed in nomine Dei, tradatur, verè salvum facit.* Quam ta-
men sententiam retractavit in *Homil. 1. de Baptismo*, habitâ anno
1535., manifesto arguento, non regi doctrinam ejus spiritu
constant.